2

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
дата

     адрес
Мещанский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при секретаре фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело  № 2-54/2019 по иску фио к наименование организации о расторжении договора уступки прав требования,
УСТАНОВИЛ:
Истец фио обратился в суд с иском к  наименование организации о расторжении договора уступки прав требований (цессии) от дата, ссылаясь на неисполнение ответчиком своих обязательств по оплате договора.

Истец фио в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель ответчика наименование организации в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не известил, ходатайств и возражений на иск не представил.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд рассмотрел настоящее дело в отсутствие сторон.

Суд, изучив доводы иска, исследовав письменные материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства дела, приходит к следующему.

По смыслу ч. 2 ст. 307 ГК РФ обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из иных оснований, указанных в настоящем Кодексе.

Согласно ст. 432 ГК РФ, если между сторонами заключен договор, то соблюдение его условий является обязательными для сторон.

По смыслу ст. ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом, а односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Решением Подольского городского суда адрес от дата с наименование организации в пользу фио взысканы неустойка в размере сумма,  штраф в размере сумма, моральный вред в размере сумма, всего сумма
Определением этого же суда  от дата с наименование организации в пользу фио взыскано сумма в счет возмещения расходов на оплату услуг представителя.

дата между фио  (Цедент) и наименование организации («Цессионарий) был заключен договор уступки прав требований (цессия) от дата
В соответствии с п. 1.1. Договора Цедент передает (уступает), а Цессионарий принимает право требования о взыскании с наименование организации задолженность в размере сумма, а именно: неустойка в размере сумма, штраф в сумме сумма, моральный вред в сумме сумма, возмещение расходов на представителя в размере сумма, возникшей в результате ненадлежащего исполнения своих обязательств по ДОГОВОРУ УЧАСТИЯ В ДОЛЕВОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ от дата
За уступаемые права и обязанности по договору долевого участия Цессионарий выплачивает Цеденту денежные средства в размере сумма Денежные средства перечислятся на счет Цедента в течение 45 (Сорока пяти) дней с момента регистрации Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес.

Договор уступки прав требований (цессия) от дата зарегистрирован в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по адрес дата
наименование организации до настоящего времени не исполнил свои обязательства по оплате договора уступки прав требований (цессия) от дата
Согласно ст.382 ГК РФ, право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона.

В соответствии со ст. 388 ГК РФ, уступка требования кредитором (цедентом) другому лицу (цессионарию) допускается, если она не противоречит закону.

В силу ст.389.1 ГК РФ, взаимные права и обязанности цедента и цессионария определяются настоящим Кодексом и договором между ними, на основании которого производится уступка. Требование переходит к цессионарию в момент заключения договора, на основании которого производится уступка, если законом или договором не предусмотрено иное.

Согласно п. 2 ст. 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только при существенном нарушении договора другой стороной, а также в иных случаях, предусмотренных указанным кодексом, другими законами или договором. Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Исходя из буквального толкования условий договора уступки прав требований (цессия) от дата, следует, что наименование организации принял на себя обязательство оплатить передачу прав не позднее дата
До настоящего времени договор цессии не оплачен.

Сторонами при заключении договора уступки прав требований (цессии) согласованы все существенные условия договора, в том числе цена уступки права требования в размере .сумма (пункт 1.6 договора уступки прав требований (цессия).

Таким образом, из заключенного сторонами договора у ответчика возникла обязанность уплатить истцу сумма
Таким образом, существенным нарушением ответчиком условий договора, является неоплата ответчиком сумма, в связи с чем, этот договор, может быть, расторгнут по требованию Цедента

В связи с существенным нарушением условий договора дальнейшее исполнение договора невозможно.

дата ответчику была направлена претензия, которая осталась без ответа.

дата ответчику было предложено расторгнуть договор, в его адрес с было направлено соглашение о расторжении договора. На предложение ответчик не отреагировал.

Указанные обстоятельства достоверно установлены судом, подтверждаются материалами дела и не оспариваются сторонами.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Как установлено в судебном заседании ответчик надлежащим образом не исполнил обязательства, что им не оспорено. Допущенное должником нарушение обязательства значительно и на основании ст. 451 ГК РФ суд считает возможным расторгнуть данные договора.

В связи с чем, и на основании положений ст. 450 - 451 ГК РФ, требования истца о расторжении договора  цессии заключенного с ответчиком, подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:
Исковые требования - удовлетворить.

Расторгнуть договор уступки прав требований (цессии), заключенный дата  между фио и наименование организации.

Настоящее решение является основанием для внесения соответствующей записи в УФСГРКиК по адрес.

Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Мещанский районный суд адрес.

Судья